

COMUNE DI SANT'OMERO

Provincia di Teramo

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019 - 2024

(Art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'art. 4, D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di

indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Si precisa che l'ultimo esercizio approvato ai fini della presente relazione è il rendiconto 2022.

Per l'esercizio 2023 i dati finanziari sono desunti da un pre-consuntivo 2023, prima delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

Data rilevazione	Abitanti
31.12.2019	5.226
31.12.2020	5.201
31.12.2021	5.185
31.12.2022	5.112
31.12.2023	5.113

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Avv. Andrea Luzii	26/05/2019
Vicesindaco	Antonio Macrillante	12/06/2019
Assessore	Tatiana Iachini	12/06/2019
Assessore	Adriano Di Battista	12/06/2019
Assessore	Alessandra Di Pierdomenico	12/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Andrea Luzii	26/05/2019
Consigliere	Mario Ciavatta *	12/06/2019
Consigliere	Fausta De Ascaniis	12/06/2019
Consigliere	Adriano Di Battista	12/06/2019
Consigliere	Stefano Di Emidio	12/06/2019
Consigliere	Alessandra Di Pierdomenico	12/06/2019
Consigliere	Tatiana Iachini	12/06/2019
Consigliere	Antonio Macrillante	12/06/2019
Consigliere	Lorenzo Rastelli	12/06/2019
Consigliere	Giorgio Di Sabatino	12/06/2019
Consigliere	Sandra Erica Celestini	12/06/2019
Consigliere	Nadia Ciprietti	12/06/2019
Consigliere	Enrico Di Egidio	12/06/2019

*Mario Ciavatta surrogato in seguito a dimissioni in data 29/12/2021 da Egizia Di Alessandro

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario Comunale: Ufficio Anticorruzione e Trasparenza – Ufficio procedimenti disciplinari

Numero posizioni organizzative: 5 (Vigilanza – Amministrativo – Finanziario – Tecnico – Lavori Pubblici)

AREA AMMINISTRATIVA

Settore I: Affari generali e amministrativi – Servizi scolastici e socioassistenziali – Affari contenziosi – Servizi Demografici – Servizi elettorali e statistici – SUAP – Fiere e mercati – Innovazione digitale - Cultura

Settore II: Servizio Biblioteca

AREA POLIZIA LOCALE

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

Settore I: Bilancio e contabilità – Risorse Umane – Formazione – Economato – Servizio attività di gestione dei tributi – Gestione dei rifiuti

Settore II: Servizio farmacia

AREA TECNICO-MANUTENTIVA

Settore I: Urbanistica – Edilizia privata – Manutenzioni – Gestione patrimonio – Immobiliare – Inventario

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Settore I: Ambiente – Lavori pubblici – Gestione viabilità

1.4. Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente

Nel periodo di mandato, l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Inoltre, l'ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

In via preliminare, si tiene ad evidenziare che nel corso del mandato e precisamente ad inizio primavera 2020, il Comune di Sant'Omero, ha riorganizzato e rimodulato l'attività per il periodo di pandemia COVID-19, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza di cui al DPCM 22 marzo 2020. La situazione ha ovviamente influenzato l'attività e i servizi svolti da questo Ente. L'Amministrazione ha prontamente partecipato ai diversi tavoli istituzionali, comunicando e condividendo azioni volte a contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sul territorio. L'Ente ha partecipato attivamente alla gestione di criticità legate alla sicurezza, alla salute ed al lavoro.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL)

ANNO 2019

È risultato positivo il parametro 7.

ANNO 2020

È risultato positivo il parametro 6.

ANNO 2021

È risultato positivo il parametro 6.

ANNO 2022

È risultato positivo il parametro 6.

ANNO 2023

Non è possibile valutare i parametri di deficitarietà in quanto non è stato predisposto il Conto Consuntivo per l'anno in questione.

¹ Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato (non eccedere le 10 righe per ogni settore).

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

Lo Statuto Comunale dell'Ente è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 11/10/1991, esecutiva e con successivo atto di Consiglio Comunale n. 50 del 30/10/2009, esecutiva è stato modificato l'articolo 20 con l'inserimento del comma 7.

Il regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 06/07/2005 esecutiva, modificato con atto del Consiglio Comunale n. 19 del 29/05/2012, è stato modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2015.

Il regolamento per il funzionamento del Baby Consiglio e del Baby Sindaco è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30/05/2015 esecutiva.

Il regolamento di polizia rurale è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 19/06/2015 esecutiva.

Il regolamento di polizia locale di Sant'Omero è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2016 esecutiva.

Il regolamento di contabilità è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/10/2016 esecutiva.

Il regolamento per la disciplina della compensazione e rateizzazione dei tributi comunali è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 22/11/2016 esecutiva.

Il Regolamento comunale per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 23/04/2021 esecutiva.

Il regolamento del servizio di Asilo Nido Comunale è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/09/2021, esecutiva.

Con delibera n. 29 del 15/09/2022 sono state apportate modifiche al servizio di Asilo Nido Comunale.

Il regolamento relativo alle spese di rappresentanza è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale nel marzo 2024.

2. Attività tributaria.

2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

Negli anni di mandato, l'ente ha lasciato invariate le aliquote IMU e addizionale IRPEF.

2.1.1. IMU

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale (solo A1/A8/A9)	6 per mille				
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	10,6 per mille				
Fabbricati rurali e strumentali	1 per mille				

2.1.2. Addizionale Irpef

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%

2.1.3. Prelievi sui rifiuti

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%

3. Attività amministrativa

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

Nel quinquennio 2019-2023, si è provveduto alle operazioni di controllo interno ai sensi e per gli effetti dell'art.3 del D.Lgs. n. 174/2012, con cadenza mensile e a cura del Segretario Comunale. Sono stati adottati tutti gli strumenti e metodologie necessari ai fini dell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUEL.

3.1.1. Controllo di gestione

Personale

La carenza di organico ha rappresentato una delle principali criticità per l'Ente. Il Servizio Amministrativo ha fornito tutto il necessario supporto per tradurre le esigenze e le indicazioni dell'Amministrazione in una programmazione dei fabbisogni di personale attenta e mirata, che ha consentito di effettuare assunzioni di personale a tempo indeterminato e di dotare i settori delle risorse necessarie.

Di seguito sono riportate le assunzioni distinte per anno:

ANNO	ASSUNZIONI
2021	N. 1 Istruttore Tecnico – Cat. C1 N. 1 Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 N. 1 Istruttore Amministrativo – Cat. C1 N. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D1
2022	N. 2 Istruttore Contabile – Cat. C1
2023	N. 1 Istruttore Amministrativo – Cat. C1

Lavori pubblici

Nel corso dei 5 anni di mandato questa Amministrazione ha completato e dato esecuzione a molteplici interventi pubblici i cui più importanti sono di seguito elencati.

Anno 2019

- 1) Realizzazione di n. 32 loculi nel cimitero di Sant'Omero Capoluogo (€ 70.000,00)
- 2) Tombamento della Discarica in località Ficcadenti (€ 816.500,00)
- 3) Ampliamento della scuola primaria di Sant'Omero Capoluogo (€ 795.000,00)

Anno 2020

- 1) Efficientamento Energetico Municipio (€ 70.000,00)
- 2) Consolidamento degli argini del Fiume Salinello in località Poggio Morello (€ 200.000,00)
- 3) Realizzazione della Rotatoria in località Bivio di Sant'Omero (€ 300.000,00)
- 4) Realizzazione della Sala Polifunzionale a Sant'Omero (€ 450.000,00)
- 5) Intervento di risanamento conservativo della Scuola dell'Infanzia di Garrufo di Sant'Omero (€ 70.000,00)
- 6) Interventi di depolverizzazione delle strade bianche traversa Via Piane alla Ruenia e Via del Roccolo (€ 27.500,00)

Anno 2021

- 1) Realizzazione Parco dello Sport a Garrufo di Sant'Omero Primo Lotto Funzionale (€ 45.000,00)
- 2) Inizio lavori di ristrutturazione della Sala Marchesale di Sant'Omero (€ 409.000,00)
- 3) Sistemazione Area Esterna Asilo Nido Comunale (€ 35.000,00)
- 4) Completamento del parco giochi di Poggio Morello (€ 25.000,00)
- 5) Ristrutturazione tensostruttura in Via dello sport (€ 175.000,00)
- 6) Acquisto di una tensostruttura per funzioni di Protezione Civile (€ 50.000,00)

Anno 2022

- 1) Efficientamento e messa in sicurezza della Palestra della Scuola Secondaria di Primo Grado di Sant'Omero (€ 140.000,00)
- 2) Realizzazione di n. 64 loculi nel cimitero di Sant'Omero Capoluogo (€ 170.000,00)
- 3) Realizzazione di un'area giochi a Sant'Omero Capoluogo (€ 20.000,00)
- 4) Completamento degli spogliatoi del campo sportivo di Poggio Morello (€ 175.000,00)
- 5) Interventi di manutenzione strade comunali Via Colle Vecchio, Via Fosso Grande, Via Cherubini, Via Primo Maggio, Via Scarlatti, Via Vivaldi, Via Foscolo, Via Pirandello, Via Carlo Levi e Via dello Sport (€ 106.000,00)
- 6) Interventi di manutenzione strade comunali Via Marco Polo e Via Aldo Moro (€ 30.000,00)
- 7) Realizzazione di n. 3 attraversamenti pedonali rialzati in Via Capo di Fuori località Colli di Sant'Omero (€ 15.000,00)

Anno 2023

- 1) Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico Via Per Case Alte (€ 995.000,00)
- 2) Intervento di Regimentazione delle Acque meteoriche in Via Gramsci a Garrufo (€ 400.000,00)
- 3) Ampliamento del cimitero di Poggio Morello (€ 215.000,00)
- 4) Interventi di sostituzione degli infissi e relamping degli edifici scolastici del Comune (€ 815.000,00)
- 5) Efficientamento energetico e nuova illuminazione esterna del Municipio (€ 70.000,00)
- 6) Riqualficazione della scalinata che collega Piazza Dauri a Via Charlie Chaplin (€ 41.000,00)
- 7) Realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo presso il Parco dello Sport a Garrufo (€ 25.000,00)
- 8) Realizzazione di un percorso ginnico all'aria aperta presso in campo sportivo comunale di Sant'Omero (€ 35.000,00)
- 9) Inizio lavori di messa in sicurezza sismica e impiantistica della scuola primaria di Garrufo (€ 906.000,00)
- 10) Lavori di manutenzione straordinaria degli asfalti di Via San Pietro, Via Sotto il Loco, Via Per Case Alte, Via Capone, Via Verdi e Piazza Villa Ricci (€ 350.000,00)
- 11) Messa in Sicurezza Impiantistica di Palazzo Tomassini limitatamente al piano terra (€ 70.000,00)
- 12) Interventi di Riqualficazione dell'area pedonale e delle aiuole in Via alla Salara (€ 38.000,00)
- 13) Riqualficazione del belvedere in Via Roma area adiacente al Municipio (€ 41.000,00)
- 14) Interventi di manutenzione strade comunali Via Barracche e Via sotto Case Alte (€ 25.000,00)

- 15) Interventi di manutenzione strade comunali Via del Mandorlo (€ 25.000,00)
- 16) Realizzazione area parcheggio in Via Nicola Palma a Garrufo (€ 25.000,00)

Anno 2024

- 1) Inizio lavori per la realizzazione del Parco dello Sport a Garrufo (€ 350.000,00)
- 2) Inizio lavori per la realizzazione di un nuovo campo in erba sintetica adiacente al campo sportivo comunale di Sant'Omero capoluogo (€ 362.500,00)
- 3) Interventi di manutenzione straordinaria di tratti stradali viabilità cittadina (€ 1.213.000,00)
- 4) Inizio lavori miglioramento e ampliamento dell'illuminazione pubblica del territorio comunale (€ 936.400,00)
- 5) Interventi di manutenzione straordinaria degli asfalti in Via Porta a Borea, Via del Cimitero e Via della Stella (€ 150.000,00)
- 6) Consolidamento scarpata nell'area della scuola dell'infanzia di Sant'Omero (€ 15.000,00)
- 7) Lavori di mitigazione del dissesto idrogeologico che interessa l'area adiacente al bocciodromo di Poggio Morello (€ 490.000,00)
- 8) Messa in sicurezza dell'edificio sito in Largo del Convento (€ 60.750,00)
- 9) Efficientamento e messa in sicurezza edifici comunali (€ 70.000,00)
- 10) Completamento lavori di riqualificazione del complesso monumentale di Santa Maria a Vico (€ 450.000,00)

Sono stati redatti i progetti esecutivi relativi alla scuola dell'infanzia di Poggio Morello (€ 32.644,43) e Garrufo (€ 33.058,00) attraverso l'acquisizione di finanziamenti.

Infine, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica – economica relativo alla riqualificazione dei centri storici del Comune di Sant'Omero (€ 50.000,00).

I lavori Pubblici complessivi realizzati o in corso di esecuzione dall'insediamento dell'amministrazione ad oggi ammontano ad € 12.337.105,90 escludendo le somme relative alle progettazioni.

Sono in programmazione interventi importanti quali la realizzazione di marciapiedi in località colli di Sant'Omero (€ 430.000,00), la messa in sicurezza sismica ed impiantistica delle scuole dell'infanzia di Garrufo (€ 228.500,00) e Poggio Morello (€ 458.000,00), la riqualificazione dei centri storici di Sant'Omero, Garrufo e Poggio Morello (€ 3.400.000,00) e la rigenerazione urbana della Piazza XXV Aprile e di Via Metella Nuova a Garrufo (€ 1.400.000,00).

Gestione del territorio

Nell'anno 2022 il Comune ha intercettato tre finanziamenti di fondi del Ministero dell'Interno per la messa in sicurezza del territorio.

Sono in corso di esecuzione i lavori di mitigazione del dissesto idrogeologico della strada per Case Alte (€ 995.000,00) che permetterà sia di riaprire un tratto di strada interrotto da anni a causa di una frana sia di mettere in sicurezza le abitazioni della zona PEEP di Sant'Omero.

Sono altresì in corso i lavori di regimentazione delle acque meteoriche di Via Gramsci a Garrufo (€ 400.000,00)

Per il finanziamento del dissesto idrogeologico che interessa l'area adiacente al bocciodromo di Poggio Morello (€ 490.000,00) è in corso la redazione del progetto esecutivo dell'opera.

Il Comune ha in progetto il consolidamento della scarpata dell'area della scuola dell'infanzia di Sant'Omero (€ 15.000,00) e della Via al Mare a Poggio Morello (€ 240.000,00).

Con Delibera di Consiglio n. 15 del 21.03.2024 è stata adottata la Variante Generale al Piano Regolatore Comunale.

Istruzione pubblica

Nel corso del mandato sono stati realizzati numerosi interventi nelle strutture scolastiche del territorio.

Sono stati completati i lavori di ampliamento con 4 nuove aule didattiche della scuola primaria di Sant'Omero capoluogo.

Nel suddetto plesso è stata, inoltre, realizzata un'aula adibita a biblioteca scolastica.

E' stato realizzato un intervento di recupero conservativo e di riqualificazione della scuola dell'infanzia di Garrufo.

Sono iniziati i lavori di messa in sicurezza sismica ed impiantistica dell'edificio adibito a scuola primaria di Garrufo.

E' stata completamente riqualificata la palestra scolastica della scuola secondaria di primo grado di Sant'Omero.

Sono, inoltre, stati eseguiti lavori di efficientamento energetico di tutti gli edifici scolastici attraverso la completa sostituzione degli infissi e il relamping dell'illuminazione interna.

Nell'anno 2024 è stata riaperta la biblioteca comunale chiusa dal 2015 grazie all'assunzione a tempo indeterminato della direttrice di biblioteca.

Dalla primavera del 2021 è stato attivato (prima scuola in Abruzzo) presso la scuola secondaria di primo grado di Sant'Omero il modello educativo "DADA" acronimo di Didattiche per ambienti di Apprendimento grazie alla sinergia tra amministrazione comunale e dirigenza scolastica.

Sono stati finanziati laboratori teatrali per bambini nelle scuole primarie del Comune.

Nel mese di Aprile dal 2023 il Comune, in collaborazione con l'Istituto comprensivo, organizza il "Festival del Libro" che vede la presenza di scrittori per bambini, artisti e laboratori didattici in grado di coinvolgere bambini provenienti da istituti di tutta la provincia.

Il Comune durante il mandato amministrativo è riuscito a garantire il servizio di refezione scolastica in tutte le scuole dell'infanzia diminuendo progressivamente i costi del servizio a carico delle famiglie.

In particolare il servizio di trasporto scolastico (migliorato relativamente al parco mezzi a disposizione) ha visto tariffe sensibilmente diminuite prevedendo l'esenzione dal pagamento per le famiglie con reddito ISEE inferiore a € 15.000,00.

Ciclo dei rifiuti

Il Comune da anni gestisce il ciclo integrato dei rifiuti attraverso il sistema della raccolta porta a porta.

Dal 2019 al 2022 è stato insignito da Legambiente del titolo di "Comune Riciclone" grazie alla percentuale di raccolta differenziata superiore al 65%.

Sono state organizzate delle giornate ecologiche, in collaborazione con l'associazione Plastic Free, con la quale è stata sottoscritta anche una convenzione di intenti.

Sociale

Nel corso del mandato il Comune ha garantito i livelli minimi di assistenza alle persone.

Ad ottobre dell'anno 2021 è stato inaugurato l'asilo nido comunale.

Il servizio ha visto un progressivo aumento delle presenze passando dagli iniziali 25 bambini ai 40 dell'anno 2023.

Nell'anno 2024, viste le richieste, è stato previsto un aumento dell'offerta di ulteriori 5 posti portando la capacità complessiva attuale dell'asilo nido comunale "Coccolé" a 45 bambini.

Durante la pandemia da COVID-19 il Comune ha garantito assistenza continua alle persone attivando servizi di trasporto a domicilio di alimentari e di farmaci, di distribuzione di mascherine, l'apertura di uno sportello di ascolto, la collaborazione con la ASL sia nell'attività di screening sia nella campagna vaccinale mettendo a disposizione proprio personale e strutture.

Sono stati garantiti servizi socio-sanitari quali il trasporto disabili presso le strutture sanitarie e le sedi scolastiche.

E' stata assicurata l'assistenza domiciliare di per anziani, disabili e minori.

Nel periodo estivo è stata organizzata la colonia marina per anziani e bambini.

Il Comune è stato sede del servizio civile nazionale garantendo 4 posti nell'anno 2023 e 2 posti nell'anno 2024.

E' stata rinnovata la convenzione con la Protezione Civile Val Vibrata di Sant'Omero.

Sono stati garantiti i servizi di assistenza per alunni disabili frequentanti le scuole di secondo grado, i servizi di assistenza per gli alunni disabili per l'autonomia e la comunicazione nelle scuole, nonché i servizi per la non autosufficienza.

Il Comune ha attivato, inoltre, i servizi di sostegno al reddito attraverso uno sportello povertà attivando numerosi PUC cioè dei progetti utili alla comunità.

Importanti interventi sono stati erogati in favore delle persone in condizioni di disabilità gravissima.

Sono stati assegnati buoni servizio in favore delle famiglie in condizioni di fragilità socio-economica (buoni per acquisto servizi educativi e di cura per minori).

Turismo

Sono state adottate diverse iniziative volte alla valorizzazione e promozione del territorio in collaborazione con le associazioni presenti nel Comune.

In particolare l'intervento che interessa il complesso monumentale di Santa Maria a Vico (€ 450.000,00) permetterà di avere la disponibilità di un locale adiacente la Chiesa necessario per la creazione di un museo delle genti romaniche e per disporre di un punto I.A.T.

E' stata installata, da parte della Pro Loco di Sant'Omero, una segnaletica direzionale per mettere in rete i punti di interesse turistico presenti sul nostro territori.

Grande successo e partecipazione hanno avuto le edizioni del "Festival del Teatro Comico", eventi sempre gratuiti, che hanno visto la presenza di artisti del calibro di Gabriele Cirilli, Dado, Pino e gli Anticorpi e Nino Frassica.

Numerose sono le manifestazioni che fanno parte della tradizione del Comune dalla "Sagra del Baccalà" a "Garrufo con Gusto" che hanno ottenuto il riconoscimento di Sagra di Qualità dalle Fiere cittadine dell'8 dicembre e di San Vincenzo alle Feste Patronali.

Di richiamo sono state anche la "Camminata tra Gli Olivi" svolta in collaborazione con le città dell'olio e il "Sentiero di Vino".

Nell'anno 2023, inoltre, sono stati celebrati i mille anni della frazione di Poggio Morello con iniziative e l'apposizione da parte dell'associazione Podium di pannelli celebrativi.

Una menzione a parte merita la prima edizione del "SANTO NATALE" svolta nell'anno 2023 che grazie al calendario ricco di eventi (installazione di una pista di pattinaggio sul ghiaccio, casa di Babbo Natale e concerto della fanfara degli allievi carabinieri di Roma) ha avuto un successo clamoroso in termini di presenze e di consensi.

Infine, da segnalare le tante iniziative svolte a favore dei bambini dal "Festival del Libro" alla "Notte stellata" dal Carnevale alle feste di Halloween divenute ormai parte della tradizione cittadina ed in grado di coinvolgere cittadini provenienti da fuori comune.

E' stato realizzato nel 2021 il nuovo sito del comune di Sant'Omero.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.089.229,72	3.496.063,17	3.339.865,92	4.056.540,91	3.870.594,83
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	86.795,53	255.746,45	174.932,23	505.974,93	357.449,95
Titolo 3 –	1.233.546,76	1.062.296,56	951.684,83	1.461.717,34	1.515.694,21

Entrate extratributarie					
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	946.145,27	452.620,32	512.272,43	1.219.872,12	5.072.998,45
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	1.212.418,80
Titolo 6 – Accensione di prestiti	150.000,00	0,00	0,00	0,00	1.212.418,80
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	5.505.717,28	5.266.726,50	4.978.755,41	7.244.105,30	13.241.575,04

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023
Titolo 1 – Spese correnti	4.049.327,10	3.953.812,50	3.992.308,44	4.606.291,03	4.782.004,37
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.029.754,23	561.536,36	504.265,85	762.321,64	6.045.844,19
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	1.212.418,80
Titolo 4 – Rimborso prestiti	333.332,29	55.366,17	224.234,07	234.655,07	151.489,77
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	5.412.413,62	4.570.715,03	4.720.808,36	5.603.267,74	12.191.757,13

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	517.400,36	525.270,11	492.125,10	450.055,55	692.483,62

Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	517.400,36	525.270,11	492.125,10	450.055,55	692.483,62
---	------------	------------	------------	------------	------------

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	195.520,81	178.654,81	182.127,93	93.888,91	22.355,29
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	40.306,33	40.306,33	40.306,33	40.306,33	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	4.409.572,01	4.814.106,18	4.466.482,98	6.024.233,18	5.743.738,99
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	4.049.327,10	3.953.812,50	3.992.308,44	4.606.291,03	4.782.004,37
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	178.654,81	182.127,93	93.888,91	22.355,29	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	1.785,00	112.000,29	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	333.332,29	55.366,17	224.234,07	234.655,07	151.489,77
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		1.687,29	649.147,77	297.873,16	1.214.514,37	832.600,14
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	13.574,28	0,00	15.287,92	15.635,56
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	3.196,40	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		1.687,29	662.722,05	297.873,16	1.226.605,89	848.235,70
– Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	15.926,65	73.230,83	93.864,83	758.384,08	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-14.239,36	589.491,22	204.008,33	468.221,81	848.235,70
– Variazioni accantonamenti di parte corrente	(-)	424.549,46	0,00	-117.071,95	671,41	0,00

effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)						
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-438.788,82	589.491,22	321.080,28	467.550,40	848.235,70

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.090.378,69
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	174.177,70	257.102,26	136.382,50	125.503,51	452.884,42
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.096.145,27	452.620,32	512.272,43	1.219.872,12	7.497.836,05
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.212.418,80
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	3.196,40	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.029.754,23	561.536,36	504.265,85	762.321,64	6.045.844,19
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	257.102,26	136.382,50	125.503,51	452.884,42	1.572.351,64
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	1.785,00	112.000,29	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		-14.748,52	123.804,01	18.885,57	133.365,97	210.484,53
– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	133.365,97	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		-14.748,52	123.804,01	18.885,57	0,00	210.484,53
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		-14.748,52	123.804,01	18.885,57	0,00	210.484,53

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.212.418,80
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.212.418,80
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		-13.061,23	786.526,06	316.758,73	1.359.971,86	1.058.720,23
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	15.926,65	73.230,83	93.864,83	758.384,08	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	133.365,97	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		-28.987,88	713.295,23	222.893,90	468.221,81	1.058.720,23
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	424.549,46	0,00	-117.071,95	671,41	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		-453.537,34	713.295,23	339.965,85	467.550,40	1.058.720,23

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.687,29	662.722,05	297.873,16	1.226.605,89	848.235,70
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	13.574,28	0,00	15.287,92	15.635,56
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	15.926,65	73.230,83	93.864,83	758.384,08	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	424.549,46	0,00	-117.071,95	671,41	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-438.788,82	575.916,94	321.080,28	467.550,40	848.235,70

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		574.397,32			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	40.306,33	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	195.520,81		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	174.177,70 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.089.229,72	3.448.505,74	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁶⁾</i>	4.049.327,10 178.654,81	3.011.929,63
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	86.795,53	84.707,67			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.233.546,76	1.048.118,47			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	946.145,27	227.713,50	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.029.754,23 257.102,26 0,00	1.044.921,33
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁶⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	5.355.717,28	4.809.045,38	Totale spese finali	5.514.838,40	4.056.850,96
Titolo 6 - Accensione di prestiti	150.000,00	79.131,12	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	333.332,29 0,00	333.332,29
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	517.400,36	509.747,48	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	517.400,36	463.941,49
Totale entrate dell'esercizio	6.023.117,64	5.397.923,98	Totale spese dell'esercizio	6.365.571,05	4.854.124,74
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.392.816,15	5.972.321,30	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.405.877,38	4.854.124,74
DISAVANZO DI COMPETENZA	13.061,23		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	0,00	1.118.196,56
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	<i>0,00</i>				
TOTALE A PAREGGIO	6.405.877,38	5.972.321,30	TOTALE A PAREGGIO	6.405.877,38	5.972.321,30

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.118.196,56			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	13.574,28 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	40.306,33	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	178.654,81		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	257.102,26 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.496.063,17	3.209.842,45	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	3.953.812,50 182.127,93	4.834.388,26
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	255.746,45	216.048,72			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.062.296,56	962.755,35			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	452.620,32	1.261.413,65	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	561.536,36 136.382,50 0,00	826.751,17
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	5.266.726,50	5.650.060,17	Totale spese finali	4.833.859,29	5.661.139,43
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	108.680,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	55.366,17 0,00	55.366,17
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	525.270,11	520.925,22	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	525.270,11	524.468,99
Totale entrate dell'esercizio	5.791.996,61	6.279.665,39	Totale spese dell'esercizio	5.414.495,57	6.240.974,59
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.241.327,96	7.397.861,95	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.454.801,90	6.240.974,59
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	786.526,06	1.156.887,36
TOTALE A PAREGGIO	6.241.327,96	7.397.861,95	TOTALE A PAREGGIO	6.241.327,96	7.397.861,95

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.195.203,38			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	40.306,33	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	182.127,93		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	136.382,50 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.339.865,92	3.263.408,09	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	3.992.308,44 93.888,91	3.252.975,18
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	174.932,23	178.468,06			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	951.684,83	898.002,34			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	512.272,43	319.532,43	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	504.265,85 125.503,51 0,00	353.572,96
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	4.978.755,41	4.659.410,92	Totale spese finali	4.715.966,71	3.606.548,14
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	224.234,07 0,00	224.234,07
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	492.125,10	384.975,81	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	492.125,10	396.996,08
Totale entrate dell'esercizio	5.470.880,51	5.044.386,73	Totale spese dell'esercizio	5.432.325,88	4.227.778,29
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.789.390,94	6.239.590,11	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.472.632,21	4.227.778,29
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	316.758,73	2.011.811,82
TOTALE A PAREGGIO	5.789.390,94	6.239.590,11	TOTALE A PAREGGIO	5.789.390,94	6.239.590,11

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.011.811,82			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	15.287,92 15.287,92		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	40.306,33	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	93.888,91		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	125.503,51 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.056.540,91	3.551.187,70	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	4.606.291,03 22.355,29	4.636.114,65
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	505.974,93	484.710,10			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.461.717,34	1.301.847,58			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.219.872,12	846.608,16	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	762.321,64 452.884,42 0,00	653.562,71
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	7.244.105,30	6.184.353,54	Totale spese finali	5.843.852,38	5.289.677,36
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	234.655,07 0,00	234.655,07
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	450.055,55	448.024,88	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	450.055,55	426.221,82
Totale entrate dell'esercizio	7.694.160,85	6.632.378,42	Totale spese dell'esercizio	6.528.563,00	5.950.554,25
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	7.928.841,19	8.644.190,24	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.568.869,33	5.950.554,25
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.359.971,86	2.693.635,99
TOTALE A PAREGGIO	7.928.841,19	8.644.190,24	TOTALE A PAREGGIO	7.928.841,19	8.644.190,24

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.693.635,99			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.106.014,25 15.635,56		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	22.355,29		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	452.884,42 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.870.594,83	3.325.874,17	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	4.782.004,37 0,00	4.419.038,14
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	357.449,95	327.952,12			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.515.694,21	1.488.616,69			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.072.998,45	1.393.094,94	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	6.045.844,19 1.572.351,64 0,00	1.933.739,30
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	1.212.418,80	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	1.212.418,80 0,00	1.212.418,80
Totale entrate finali	12.029.156,24	6.535.537,92	Totale spese finali	13.612.619,00	7.565.196,24
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.212.418,80	1.212.418,80	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	151.489,77 0,00	151.489,77
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	692.483,62	670.700,41	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	692.483,62	765.600,69
Totale entrate dell'esercizio	13.934.058,66	8.418.657,13	Totale spese dell'esercizio	14.456.592,39	8.482.286,70
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	15.515.312,62	11.112.293,12	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	14.456.592,39	8.482.286,70
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.058.720,23	2.630.006,42
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	15.515.312,62	11.112.293,12	TOTALE A PAREGGIO	15.515.312,62	11.112.293,12

RISULTATI DELLA GESTIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.118.196,56	1.156.887,36	2.011.811,82	2.693.635,99	2.630.006,42
Totale Residui Attivi Finali	4.028.490,14	3.523.473,27	3.695.162,50	4.543.464,13	10.088.945,21
Totale Residui Passivi Finali	3.500.679,06	2.336.730,66	3.223.282,90	2.926.871,75	7.199.201,72
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	178.654,81	182.127,93	93.888,91	22.355,29	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	257.102,26	136.382,50	125.503,51	452.884,42	1.572.351,64
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	n.d.
Risultato Di Amministrazione	1.210.250,57	2.025.119,54	2.264.299,00	3.834.988,66	3.947.398,27
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	1.987.163,16	1.991.565,46	1.928.052,01	2.631.513,25	n.d.
Parte vincolata	0,00	0,00	0,00	206.845,14	n.d.
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	53.159,11	n.d.
Parte disponibile	-776.912,59	33.554,08	336.246,99	943.471,16	n.d.

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato *(certificato consuntivo-quadro 11)**

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	1.508.861,47	1.015.133,15	0,00	63.109,31	1.445.752,16	430.619,01	655.857,13	1.086.476,14

Titolo 2 - Trasferimenti correnti	87.542,93	2.212,14	0,00	85.330,79	2.212,14	0,00	4.300,00	4.300,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	472.453,47	35.953,42	0,00	15.280,01	457.173,46	421.220,04	221.381,71	642.601,75
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.420.936,04	49.458,68	0,00	12.680,86	1.408.255,18	1.358.796,50	767.890,45	2.126.686,95
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	79.131,52	79.131,12	0,00	0,40	79.131,12	0,00	150.000,00	150.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	10.772,42	0,00	0,00	0,00	10.772,42	10.772,42	7.652,88	18.425,30
Totale titoli	3.579.697,85	1.181.888,51	0,00	176.401,37	3.403.296,48	2.221.407,97	1.807.082,17	4.028.490,14

* Ripetere la tabella per l'ultimo anno del mandato

RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022

	Residui attivi iniziali al 1/1/2022	Riscossioni	Minori residui	Maggiori residui	Residui attivi finali al 31/12/2022 (da RS)	Residui attivi finali al 31/12/2022 (da CP)	Residui attivi finali al 31/12/2022 (da Totale)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.300.542,03	689.452,34	0,00	0,00	611.089,69	1.194.805,55	1.805.895,24
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.005,96	0,00	0,00	0,00	4.005,96	21.264,83	25.270,79
Titolo 3 - Entrate extratributarie	740.787,04	32.813,70	0,00	661,92	708.635,26	192.683,46	901.318,72
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.481.517,94	106.170,43	214.142,72	0,00	1.161.204,79	479.434,39	1.640.639,18
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	41.320,00	0,00	0,00	0,00	41.320,00	0,00	41.320,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	126.989,53	0,00	0,00	0,00	126.989,53	2.030,67	129.020,20
TOTALE	3.695.162,50	828.436,47	214.142,72	661,92	2.653.245,23	1.890.218,90	4.543.464,13

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.486.476,37	830.045,07	0,00	58.731,97	1.427.744,40	597.699,33	1.867.442,54	2.465.141,87
Titolo 2 - Spese in conto capitale	971.696,27	470.109,04	0,00	7.586,85	964.109,42	494.000,38	454.941,94	948.942,32
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	33.136,00	20.671,33	0,00	0,00	33.136,00	12.464,67	74.130,20	86.594,87

Totale titoli	2.491.308,64	1.320.825,44	0,00	66.318,82	2.424.989,82	1.104.164,38	2.396.514,68	3.500.679,06
----------------------	---------------------	---------------------	-------------	------------------	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------

RESIDUI PASSIVI DA CONTO DEL BILANCIO 2022

	Residui passivi iniziali al 1/1/2022	Pagamenti	Minori residui	Residui passivi finali al 31/12/2022 (da RS)	Residui passivi finali al 31/12/2022 (da CP)	Residui passivi finali al 31/12/2022 (da Totale)
Titolo 1 - Spese correnti	2.231.965,48	1.203.496,92	257.888,96	770.579,60	1.173.673,30	1.944.252,90
Titolo 2 - Spese in conto capitale	817.033,53	301.960,98	141.291,23	373.781,32	410.719,91	784.501,23
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	174.283,89	4.988,57	0,00	169.295,32	28.822,30	198.117,62
TOTALE	3.223.282,90	1.510.446,47	399.180,19	1.313.656,24	1.613.215,51	2.926.871,75

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	40.063,67	571.026,02	1.194.805,55	1.805.895,24
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	2.697,73	1.308,23	21.264,83	25.270,79
Titolo 3 - Entrate extratributarie	270.570,74	149.591,58	116.167,32	98.743,04	73.562,58	192.683,46	901.318,72
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	473.077,76	242.474,01	55.415,66	125.097,45	265.139,91	479.434,39	1.640.639,18

Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	41.320,00	0,00	0,00	0,00	41.320,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	8.117,48	0,00	7.363,45	4.348,39	107.160,21	2.030,67	129.020,20
Totale	751.765,98	392.065,59	220.266,43	270.950,28	1.018.196,95	1.890.218,90	4.543.464,13

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	135.040,53	49.023,66	131.863,37	166.619,66	288.032,38	1.173.673,30	1.944.252,90
Titolo 2 - Spese in conto capitale	163.702,86	30.633,32	28.530,32	19.283,70	131.631,12	410.719,91	784.501,23
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	8.945,69	3.518,98	49.833,70	14.890,09	92.106,86	28.822,30	198.117,62
Totale	307.689,08	83.175,96	210.227,39	200.793,45	511.770,36	1.613.215,51	2.926.871,75

4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	40,00%	46,43%	47,57%	49,06%	61,36%

5. Patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio

(Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno / pareggio di bilancio.

Indicare "S" se è stato soggetto al patto / pareggio di bilancio; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso per disposizioni di legge)

2019	2020	2021	2022	2023
S	S	S	S	S

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio:

L'Ente negli anni 2019-2023 ha rispettato il pareggio di bilancio.

6. Indebitamento

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	4.904.279,43	4.799.875,08	4.912.530,76	4.575.182,69	5.227.709,49
Popolazione residente	5.226	5.201	5.185	5.112	5.113
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	938	923	947	895	1.022

6.2. Rispetto del limite di indebitamento

(Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 TUEL)

	2019	2020	2021	2022	2023
--	------	------	------	------	------

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	5,71 %	4,79 %	4,87 %	3,44 %	3,49 %
--	--------	--------	--------	--------	--------

6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati

6.4. Rilevazione dei flussi positivi e negativi originati da contratti di finanza derivata

Tipo di operazione ----- Data di stipulazione -----	2019	2020	2021	2022	2023
Flussi positivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flussi negativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7.1 Conto del patrimonio in sintesi

(Indicare i dati relativi al primo e all'ultimo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 TUEL)

Anno 2019

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	3.045,12	Patrimonio netto	15.817.308,45
Immobilizzazioni materiali	17.806.024,74		
Immobilizzazioni finanziarie	4.770.872,66		
Rimanenze			
Crediti	3.498.013,56		
Attività finanziarie non immobilizzate		Fondi rischi e oneri	1.007.710,73
Disponibilità liquide	1.141.791,54	Debiti	8.401.120,80
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	1.993.607,64
Totale	27.219.747,62	Totale	27.219.747,62

Anno 2022

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	1.258,69	Patrimonio netto	17.845.186,66
Immobilizzazioni materiali	17.871.973,32		
Immobilizzazioni finanziarie	4.770.872,66		
Rimanenze			
Crediti	3.486.848,12		
Attività finanziarie non immobilizzate		Fondi rischi e oneri	1.018.534,98
Disponibilità liquide	2.803.995,63	Debiti	7.201.985,28
Ratei e risconti attivi	10.074,95	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	2.879.316,45
Totale	28.945.023,37	Totale	28.945.023,37

7.2. Conto economico in sintesi

Anno 2019

VOCI DEL CONTO ECONOMICO				Importo
A) Componenti positivi della gestione				5.824.032,92
B) Componenti negativi della gestione di cui:				5.604.330,84
	Quote di ammortamento d'esercizio			1.119.520,84
C) Proventi e oneri finanziari:				-251.627,74
	Proventi finanziari			319,93
	Oneri finanziari			251.947,67
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				0,00
	Rivalutazioni			
	Svalutazioni			
E) Proventi e Oneri straordinari				4.056.845,36
	Proventi straordinari			4.863.153,22
	Oneri straordinari			806.307,86
Risultato prima delle imposte				4.024.919,70
	Imposte			41.232,30
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO				3.983.687,40

Anno 2022

VOCI DEL CONTO ECONOMICO				Importo
A) Componenti positivi della gestione				6.227.698,22
B) Componenti negativi della gestione di cui:				5.381.357,43
	Quote di ammortamento d'esercizio			
C) Proventi e oneri finanziari:				-207.226,96
	Proventi finanziari			52,35
	Oneri finanziari			207.279,31
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				0,00
	Rivalutazioni			
	Svalutazioni			
E) Proventi e Oneri straordinari				46.091,06
	Proventi straordinari			273.403,57
	Oneri straordinari			227.312,51
Risultato prima delle imposte				685.204,89
	Imposte			51.165,23
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO				634.039,66

7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

SI

NO

8. Spesa per il personale

8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *	€ 944.254,51	€ 944.254,51	€ 944.254,51	€ 944.254,51	€ 944.254,51
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006	€ 576.864,49	€ 446.691,67	€ 567.484,82	€ 635.667,14	€ 628.077,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	14,24%	11,30%	14,21%	14,02%	13,31%

* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Spesa personale	€ 576.864,49	€ 446.691,67	€ 567.484,82	€ 635.667,14	€ 628.077,00
Abitanti	5.226	5.201	5.185	5.112	5.113
<i>Rapporto</i>	110,91	86,15	111,01	124,32	122,84

8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
<u>Abitanti</u> Dipendenti	373,28	433,42	305,00	300,70	300,76

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI NO

8.5. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a costituire il fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse decentrate	S	S	S	S	S

8.6. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L'ente non ha adottato nessun provvedimento in merito.

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo

- 1) La Corte dei Conti, con riferimento i rendiconti degli esercizi 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018, ha assunto Deliberazione n. 250/2021/VSGF, accertando criticità e irregolarità ed invitando l'Ente a porre in essere azioni volte:
 - ad una adeguata quantificazione del FCDE;
 - ad una corretta contabilizzazione e determinazione del FAL;
 - all'attivazione di tutte le misure necessarie all'accelerazione della fase di riscossione delle entrate e al mantenimento dei parametri di una sana e corretta gestione finanziaria e contabile al fine di perseguire, anche per gli esercizi successivi, il rispetto dei necessari equilibri di bilancio e dei principali vincoli posti a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica.

In seguito al procedimento di controllo di regolarità contabile e finanziaria ai rendiconti dal 2013 al 2018, si rendono i seguenti chiarimenti espressi con Deliberazione di C.C. n. 43 del 15/12/2021:

- relativamente alle osservazioni esposte sul FCDE, si rileva come l'andamento del fondo in parola sia stato — negli anni recenti — in costante miglioramento € 554.902,97 (anno 2019) e € 535.536,71 (anno 2020), avendo provveduto alla sua riduzione in più occasioni nonostante l'aumento della percentuale di copertura disposta dalla legge;
 - per quanto concerne poi il FAL, si precisa altresì che lo stesso è stato accantonato nella voce di bilancio relativa all'avanzo di amministrazione vincolato, già a partire dal rendiconto annualità 2019, a dimostrazione dell'attenzione posta dall'Ente al mantenimento dell'equilibrio di bilancio;
 - per ciò che attiene — infine — le azioni che si intendono mettere in atto relativamente alla fase di riscossione pro futuro, le medesime sono da rinvenire nell'accertamento delle entrate tributarie attraverso la rimodulazione della Banca Dati dell'Ente e l'affidamento a ditte esterne della fase di introito tributario.
- 2) La Corte dei Conti, con riferimento i rendiconti degli esercizi 2019 e 2020, ha assunto Deliberazione n. 87/2022/PRSE. In seguito a tale controllo, la Corte dei Conti ha invitato l'Ente:
 - ad adottare gli atti necessari alla quantificazione del disavanzo da accantonamento al Fal e al recupero dell'extradeficit da trasmettere a questa Sezione;
 - a proseguire nell'attuazione delle azioni intraprese al fine di incrementare gli incassi tributari;
 - ad avviare le necessarie misure per ricondurre i tempi di pagamento nei termini di legge;
 - a garantire il mantenimento dei parametri di una sana e corretta gestione finanziaria e contabile al fine di conseguire e salvaguardare, anche per gli esercizi successivi, il rispetto dell'equilibrio di bilancio e dei vincoli posti a protezione delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;
 - ad adottare azioni idonee al fine di evitare la formazione di debiti fuori bilancio;
 - a mantenere aggiornato il proprio sito istituzionale.

L'Ente ha preso atto delle indicazioni della Corte dei Conti, ed ha intrapreso le misure necessarie ai fini della risoluzione delle criticità esposte.

- 3) La Corte dei Conti, con riferimento i rendiconti degli esercizi 2021 e 2022, ha assunto Deliberazione n. 32/2024/PRSE, con cui ha invitato l'Ente a:
 - al rispetto dei termini di legge relativamente all'approvazione del rendiconto di gestione;
 - a porre in essere azioni volte a migliorare la capacità di riscossione delle entrate proprie, specie in riferimento alla "TARI", adottando misure organizzative dirette ad ottimizzare la procedura di riscossione, sia ordinaria che coattiva, al fine di conseguire un aumento della capacità di spesa;
 - a provvedere, in sede di riaccertamento ordinario, ad una approfondita ed attenta verifica delle voci classificate nei residui attivi, specie in riferimento a quelli mantenuti al Titolo III e risalenti al 2017 ed esercizi precedenti, finalizzata a mantenere in bilancio solo quelli per i quali la riscossione possa essere prevista con un ragionevole grado di certezza;
 - ad implementare azioni dirette a ridurre, ai sensi della legge, l'indicatore annuale di ritardo dei pagamenti e lo stock dei debiti commerciali residui scaduti e non pagati ed a continuare a dare pronta e corretta attuazione alle misure di garanzia previste dall'articolo 1, commi 862 e 863, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dal decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, in materia di stanziamento e calcolo dell'accantonamento al fondo di garanzia per i debiti commerciali nella parte corrente del proprio bilancio;
 - a adottare un regolamento interno per le spese di rappresentanza, ai sensi dell'art. 7 del d.lgs. n. 267 del 2000;
 - a adottare azioni finalizzate a sollecitare la conclusione della procedura di dismissione della quota di partecipazione nella Poliservice S.p.A.;
 - ad implementare un sistema informativo che consenta di rilevare i rapporti finanziari, economici e patrimoniali tra l'Ente e le sue società partecipate anche ai fini degli adempimenti di cui all'art. 11, comma 6, lett. j, del d.lgs. n. 118 del 2011 in materia di debiti e crediti reciproci;

- ad assicurare il mantenimento dei parametri di una sana e corretta gestione finanziaria e contabile al fine di garantire, anche in prospettiva, il rispetto dei necessari equilibri di bilancio 24 e dei vincoli posti a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica, con particolare riguardo alla congruità degli accantonamenti operati.

L'Ente prosegue nella propria attività volta ad adottare tutte le misure necessarie al miglioramento delle situazioni rilevate dalla Corte dei Conti.

PARTE V

1. Azioni intraprese per contenere la spesa

Le azioni dell'Amministrazione sono state interpretate ad una generale razionalizzazione della spesa nei vari settori dell'ente. A tal proposito non sono state mai impegnate somme relative alle spese di rappresentanza

PARTE VI

1. Organismi controllati

SOCIETA' ED ENTI PARTECIPATI

Denominazione: Ruzzo reti S.p.a.

Natura giuridica	Società
Oggetto sociale	Gestione del sistema idrico integrato
Indirizzo	Via Nicola dati n. 18 – 64100 Teramo
Codice fiscale	01522960671
Data di costituzione	16/06/2003
Tipo di partecipazione	Indiretta
Quota di partecipazione al capitale sociale	2,27%
Situazione di controllo	NO

Denominazione: Poliservice S.p.a.

Natura giuridica	Società
Oggetto sociale	Raccolta e trasporto rifiuti
Indirizzo	Piazza G. Marconi, 10 – 64015 Nereto
Codice fiscale	01404160671
Data di costituzione	08/01/2000
Tipo di partecipazione	Indiretta
Quota di partecipazione al capitale sociale	9,44%
Situazione di controllo	NO

Denominazione: Cosev Servizi S.p.a.

Natura giuridica	Società
Oggetto sociale	Distribuzione del gas
Indirizzo	Via Petrarca, 6 – 64015 Nereto
Codice fiscale	82005040672
Data di costituzione	23/12/2002
Tipo di partecipazione	Indiretta
Quota di partecipazione al capitale sociale	22,47%
Situazione di controllo	NO

.....

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Sant'Omero che è stata trasmessa all'organo di revisione economico-finanziaria in data 25/03/2024.

Il 25/03/2024



Il SINDACO

Avv. Andrea Luzi

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Il 9/4/2024

L'organo di revisione economico-finanziaria

Dott. Alessandro Cianfrone